
  

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER LE RISORSE, L’ORGANIZZAZIONE E IL BILANCIO 

Divisione  V  -  Sistemi  informativi  e   trasformazione   digitale. Formazione 
 

IL DIRIGENTE 
 

rm                1 

 

DECRETO DI PAGAMENTO AD IMPEGNO CONTEMPORANEO 

 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la circolare n. 1 del 18 gennaio 2013 concernente le indicazioni per la predisposizione del 

“Piano finanziario dei pagamenti” (crono programma) ai sensi dell’art. 6 comma 10,11 e 12 del decreto 

legge n. 95 del 6 luglio 2012 convertito con modificazioni dalla legge n. 135 del 7 agosto 2012; 

VISTO il decreto 23 gennaio 2015 del Ministro dell’Economia e delle Finanze sulle disposizioni in 

materia di scissione dei pagamenti – split payment previste dalla legge di stabilità 2015 per il triennio 2015-

2017 - Art. 1, comma 629, Legge 190/2014; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 per quanto dispone in materia di indirizzo 

politico-amministrativo del Ministro e di competenze e responsabilità dirigenziali; 

VISTO il D.P.C.M. del 5 dicembre 2013 n. 158 “Regolamento di riorganizzazione del Ministero dello 

Sviluppo Economico”;  

VISTO il D.M. del 24 febbraio 2017 con il quale vengono individuati gli Uffici Dirigenziali di livello 

non generale; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” – Codice dei contratti pubblici; 

 VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163”, parte vigente; 

VISTO il comma 1, dell’articolo 36, del predetto decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 che 

stabilisce le modalità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del sopraccitato decreto; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 art. 23 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 

Amministrazioni”; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007), art. 1, commi 449 e 450, che 

hanno previsto che le Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni-quadro messe a disposizione da CONSIP S.p.A. e che per gli acquisti di beni e 

servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 VISTO il Decreto Legislativo 26 agosto 2016, n. 179 recante Modifiche ed integrazioni al Codice 

dell'amministrazione digitale, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ed in 

particolare gli artt. 17, 68 e 69; 

VISTO il Piano triennale per l’informatica nella pubblica amministrazione 2017 - 2019 realizzato 

dall’AGID, approvato il 31 maggio 2017; 

VISTA la legge 11 dicembre 2016 n. 232 –“Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2017 e bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019”; 

VISTO il decreto 27 dicembre 2016 del Ministro dell’Economia e delle Finanze ”Ripartizione in 

capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2017 e per il triennio 2017-2019”; 



 

                                                                                                                                                                                                        
 

2 

rm 

VISTO il D.M. del 09 gennaio 2017 con il quale il Ministro dello Sviluppo Economico, ai sensi 

dell’articolo 21, comma 17 della richiamata legge 31 dicembre 2009, n. 196, ha provveduto all’assegnazione 

delle disponibilità di bilancio ai titolari delle strutture di primo livello del Ministero dello Sviluppo 

Economico; 

VISTO il D.M. del 12 gennaio 2017 con il quale il Direttore Generale della Direzione generale per le 

risorse, l’organizzazione e il bilancio ha delegato la gestione delle risorse finanziarie in termini di residui, 

competenza e cassa, dei capitoli di spesa specificati nel decreto ai Dirigenti titolari delle Divisioni della 

Direzione generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio; 

VISTO il decreto del 29 maggio 2017 con il quale il Direttore Generale della Direzione generale per le 

risorse, l’organizzazione e il bilancio ha modificato l’articolo 6 del decreto di delega del 12 gennaio 2017 a 

seguito del trasferimento delle competenze pertinenti la formazione dalla divisione VI alla divisione V della 

Direzione generale in parola; 

VISTO il decreto interministeriale del 23 febbraio 2017 di assegnazione, in gestione unificata, alla 

Direzione generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio, delle disponibilità del bilancio di previsione 

2017 relativo alle spese a carattere strumentale comuni a più Centri di responsabilità; 

 VISTO il D.M. del 28 febbraio 2017 con il quale il Direttore Generale della Direzione generale per le 

risorse, l’organizzazione e il bilancio ha delegato la gestione delle risorse finanziarie in termini di residui, 

competenza e cassa, dei capitoli di spesa specificati nel decreto ai Dirigenti titolari delle Divisioni della 

Direzione generale per le risorse, l’organizzazione e il bilancio; 

VISTO il decreto del 29 maggio 2017 con il quale il Direttore Generale della Direzione generale per le 

risorse, l’organizzazione e il bilancio ha modificato gli articoli 6 e 7 del decreto di delega del 28 febbraio 

2017 a seguito anche del trasferimento delle competenze pertinenti la formazione dalla divisione VI alla 

divisione V della Direzione generale in parola; 

VISTA la determina prot. n. 37 del 03 febbraio 2017 del Direttore Generale per le risorse, 

l’organizzazione ed il bilancio che:  

1) approva la “Pianificazione delle spese informatiche e di telefonia per l’anno 2017” redatta in qualità 

di centro di competenza del Ministero, dei compiti stabiliti, per il Responsabile dei Sistemi Informativi ai 

sensi dell'articolo 17 del Decreto Legislativo 26 agosto, n. 179 ed in particolare in ottemperanza degli 

obblighi di pianificazione previsti dalle lettere a), b), c), g), h) e j) del comma 1;  

2) individua l’ing. Antonio Maria Tambato, dirigente della Divisione Sistemi Informativi, quale RUP 

per tutte le procedure di acquisto di beni e servizi effettuate dalla Divisione richiamando i requisiti di ordine 

generale previsti dalla L. 241/90 attesa la particolare complessità tecnologica della fornitura; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire software ad hoc utili per gli aggiornamenti e l’incremento di 

funzionalità dei sistemi in uso basati su Sharepoint nonché software particolari utili alla creazione di nuovi 

programmi, alla gestione dei progetti ed all’Office Automation;  

VISTA la scheda della stima dei costi dei prodotti in fornitura allegata alla determina formulata sulla 

base di una indagine di mercato condotta nel mercato libero del WEB;  

CONSIDERATO che l’importo dell’ordine de quo rientra nelle fattispecie previste dal comma 2, 

lettera a), dell’articolo 36 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

ATTESO che per l’importo stimato non ricorre l’obbligo di pubblicazione del piano biennale degli 

acquisti, previsto dai commi 6 e 7 dell’art. 21 del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  

VISTA la determina prot. n. 6884 del 02/03/2017 con la quale si decide di avvalersi della procedura di 

acquisto prevista nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, tramite l’emissione di una 

Richiesta di Offerta (RdO) a tutti i fornitori iscritti al bando ICT 2009 prodotti per l’informatica e le 

telecomunicazioni; di fissare quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta al prezzo più basso, ai sensi 

dell’articolo 95 del decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;  



                                                                                                                                                                                                        

rm   3 

 

CONSIDERATO che alla data di adozione della citata determina non risultavano attive convenzioni 

Consip aventi ad oggetto i beni in fornitura, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, si è 

proceduto all’acquisizione facendo ricorso al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ed anche 

quando in data 15/03/2017 è stata attivata apposita convenzione Microsoft utile soltanto per una parte dei 

SW in fornitura e precisamente per il Project Pro e Server Microsoft, la stessa, prevedendo l’acquisto di un 

importo minimo ordinabile (€ 30.000 IVA esclusa), non ha permesso il ricorso in quanto la richiesta non 

raggiungeva tale limite di importo. Pertanto non si è ritenuto di dover acquisire l’autorizzazione motivata 

dell’organo di vertice amministrativo né dover trasmettere il provvedimento all’AGID e all’ANAC prevista 

ai sensi dell’art. 1 comma 512 della Legge n. 208/2015; 

VISTO il CIG – Codice identificativo gara – n. 70010232F2 rilasciato dall’A.N.A.C. Autorità 

Nazionale Anticorruzione già A.V.C.P.; 

CONSIDERATO che trattasi di un acquisto necessario al normale funzionamento 

dell’Amministrazione per cui non soggetto a CUP; 

VISTA la Richiesta di Offerta (RdO) n. 1516674 tramite procedura on line del mercato elettronico 

della Pubblica Amministrazione, con la quale questa Amministrazione ha attivato la procedura di gara per 

l’acquisizione della fornitura sopracitata; 

VISTA l’offerta della Società ECO LASER INFORMATICA SRL di € 28.784,00; 

VISTA l’offerta della Società MEDIA DIRECT SRL di € 31.590,27; 

VISTA l’offerta della Società R-STORE SPA di € 31.810,00; 

VISTA l’offerta della Società I&C SRL di € 32.359,00; 

VISTA l’offerta della Società SOLPA di € 33.146,00; 

VISTA l’offerta della Società ETT DI TORRISI FELICE & C. S.A.S. di € 33.500,00; 

VISTO il riepilogo delle attività di Esame delle offerte ricevute, dal quale si evince che quella 

presentata dalla Società ECO LASER INFORMATICA SRL di € 28.784,00 (IVA esclusa), risulta essere 

prima classificata e considerata dal sistema anomala; 

VISTA la richiesta di chiarimenti in data 22/03/2017 alla ECO LASER INFORMATICA SRL circa i 

codici dei SW Project Pro e Server Microsoft non rispondenti al tipo richiesto nonché di giustificativi circa 

l’anomalia risultata in sede di scrutinio delle offerte, tramite l’apposita funzione delle comunicazioni 

nell’ambito RdO del portale MEPA; 

VISTA la risposta della  ECO LASER INFORMATICA SRL in data 28/03/2017 nella quale si 

rappresenta che il prezzo offerto relativamente ai SW Project Pro e Server Microsoft si riferisce a codici del 

tipo Assurance non conformi alla richiesta di gara; 

RITENUTO pertanto di dover escludere l’offerta della  ECO LASER INFORMATICA SRL e 

considerare l’offerta della seconda classificata MEDIA DIRECT SRL di € 31.590,27; 

DATO ATTO che in sede della succitata offerta l’operatore economico ha specificato che i costi per la 

sicurezza del lavoro sono pari ad € 14,22; 

VISTA la Polizza Fideiussoria provvisoria n. 460011603103 del 16/03/2017, sottoscritta 

dall’affidatario con la UNICREDIT SPA a garanzia degli obblighi inerenti alla partecipazione della presente 

gara pari al 2% dell’importo indicato nel bando di gara; 

VISTO il Certificato ISO n. CERT-11807-2003-AQ-VEN-SINCERT del 19/01/2015;  

DATO ATTO che a corredo della sopracitata offerta l’operatore economico ha ritualmente sottoscritto 

il Patto d’integrità ai sensi del Piano Nazionale Anticorruzione 11 settembre 2013 del Dipartimento della 

Funzione Pubblica, approvato dall’ANAC, in base alla Legge 190/2012; 



 

                                                                                                                                                                                                        
 

4 

rm 

VISTA l'attestazione in data 04/04/2017 delle verifiche del possesso dei requisiti di ordine generale di 

cui all'art. 80 D.lgs. 56/2017 sulla base degli elementi informativi resi alla stazione appaltante  tramite 

AVCPASS – ANAC; 

VISTA la Polizza Fideiussoria definitiva n. 460011609011 emessa il 28/04/2017, sottoscritta 

dall’affidatario con la Società UNICREDIT SpA a garanzia degli obblighi inerenti all’adempimento del 

contratto pari al 5% dell’importo contrattuale ridotta ai sensi dell’art. 93 comma 7 del predetto decreto in 

quanto possessore del certificato ISO 9001; 

VISTA la dichiarazione della Società MEDIA DIRECT SRL, ai sensi della Legge n. 136/2010 artt. 3 e 

6 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e successive modificazioni, con la quale si indicano gli estremi dei 

conti correnti bancari dedicati alle commesse pubbliche, le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sui C/C;  

CONSIDERATO che, in osservanza di quanto disposto dal D. Lgs. 81/08, non si ritiene necessaria la 

redazione del DUVRI (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze) in quanto trattasi di 

mera fornitura di beni e che si procederà ad impartire disposizioni atte ad impedire interazioni tra personale 

dell’Amministrazione e la ditta contraente. Pertanto gli oneri per la sicurezza per rischi interferenti è pari a 

zero. 

VISTO il Documento di stipula RdO 1516674 prot. n. 14372 del 09/05/2017, con il quale questa 

Amministrazione accetta la sopracitata offerta, presentata dalla Società MEDIA DIRECT SRL, per 

l’importo di € 31.590,27 escluso IVA; 

CONSIDERATO che nel corso della menzionata procedura di gara è sorta la necessità di acquisire il  

SW DevExpress Universal in sostituzione del SW Telerik DevCraft Complete with 1Y Sub&Support di cui 

alla RdO 1516674, prodotto analogo ma più adatto alle esigenze dell’amministrazione, mediante 

Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. LGS 56/2017 mettendo in atto la procedura 

apposita della Trattativa Diretta tramite MEPA;  

VISTA la Trattativa Diretta n. 165235 del 10/05/2017 tramite procedura MEPA alla MEDIA 

DIRECT SRL , ad integrazione della RdO  1516674, con la quale si richiede l’offerta del SW DevExpress 

Universal in sostituzione del SW Telerik DevCraft Complete with 1Y Sub&Support - € 1.565,79 – RdO 

1516674, il cui costo offerto dovrà risultare la differenza di prezzo, desunta dalla comparazione con il 

preventivo n. 24542 acquisito per le vie brevi in allegato, tra i due prodotti in quanto il primo costa € 683,21 

in più del secondo; 

VISTA l’offerta della MEDIA DIRECT SRL ID n. 84133 del 11/05/2017 di € 683,21 i cui costi 

relativi alla sicurezza sono pari a € 0,31; 

VISTA la dichiarazione di congruità dei prezzi in data 23/05/2017 con la quale si attesta che il prezzo 

dettagliato nella suddetta offerta risulta congruo rispetto ai normali valori di mercato; 

VISTO il Documento di stipula TD 165235 prot. n. 16299 del 23/05/2017, con il quale questa 

Amministrazione accetta la sopracitata offerta, presentata dalla Società MEDIA DIRECT SRL, per 

l’importo di € 683,21 escluso IVA;  

DATO ATTO che si è proceduto, nel SICOGE, all'inserimento del Cronoprogamma (Piano finanziario 

dei pagamenti) ai sensi dell'art. 1 del D.lgs. 93/2016 che modifica l’art. 23 della L. 196/2009 nonché alla 

registrazione dei contratti medesimi ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 93/2016 che modifica l’art. 34 della L. 

196/2009; 

VISTA l’istruttoria di verifica della fornitura per la sede di V. Molise in data  06/06/2017 con la quale  

si attesta che la Società MEDIA DIRECT SRL ha eseguito regolarmente e con buon esito la fornitura di 

Software vario; 



                                                                                                                                                                                                        

rm   5 

 

VISTO il certificato di regolare esecuzione e di pagamento prot. n. 18418 del 12/06/2017 con il quale 

si attesta la regolare esecuzione della fornitura e contestualmente si autorizza la Società MEDIA DIRECT 

SRL all’emissione delle fatture;  

VISTA la fattura n. 1741464 del 20/06/2017 di € 38.540,13 della Società MEDIA DIRECT SRL 

per la fornitura menzionata – RdO 1516674 di cui € 31.590,27 per l’imponibile ed € 6.949,86 per l’IVA 22% 

esigibilità split payment – data scadenza del pagamento 20/08/2017; 

VISTA la fattura n. 1741465 del 20/06/2017 di € 833,52 della Società MEDIA DIRECT SRL per la 

fornitura menzionata – TD 165235 di cui € 683,21 per l’imponibile ed € 150,31 per l’IVA 22% esigibilità 

split payment – data scadenza del pagamento 20/08/2017; 

VISTI  i riepiloghi degli estremi dei documenti contabili in cui risulta la ricezione degli stessi in data 

28/06/2017; 

CONSIDERATO che le condizioni contrattuali pattuite prevedono la scadenza del pagamento a 60 gg 

dalla ricezione della fattura; 

DATO ATTO che si è proceduto, nel SICOGE, alla registrazione e contabilizzazione delle fatture; 

CONSIDERATO che sulla base dei menzionati documenti la fornitura risulta regolarmente eseguita e 

pertanto le dette fatture risultano liquidabili; 

VISTA la nota prot. n. 20965 del 05/07/2017 alla divisione IV Risorse strumentali con la quale si 

richiede la presa in carico del materiale in fornitura; 

VISTA la presa in carico buoni di carico: beni mobili nn. da/a 47/70; beni durevoli n. 61 dell’Ufficio 

del Consegnatario in data 13/07/2017; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) emesso dall’INPS in data 

21/06/2017; 

VISTA la liberatoria di EQUITALIA circa l’adempimento degli obblighi tributari da parte della 

Società MEDIA DIRECT SRL; 

D E C R E T A 

Art. 1) Si approva, si impegna e contestualmente si liquida l’importo di € 32.273,48 da 

corrispondersi alla Società MEDIA DIRECT SRL - IBAN IT26N0503460160000000030442 a saldo delle 

fatture e per la fornitura citate nelle premesse. 

La spesa suddetta graverà a carico dei capitoli del bilancio di previsione di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2017 e per gli importi di seguito indicati: 

CAPITOLI                 IMPORTI             E.P.R. 

7000/02          411,10   2017  

7031/02       7.545,74   2017  

7031/02          683,21   2017 

7033/02       1.070,77   2017 

7039/02          411,10   2017  

7040/02       7.830,00   2016  

7043/02       1.070,77   2017  

7050/02       1.070,77   2017  



 

                                                                                                                                                                                                        
 

6 

rm 

CAPITOLI                IMPORTI             E.P.R. 

7060/02          400,00   2016 

7060/02            11,10   2017 

7070/02       1.481,87   2017  

7071/02       1.481,87   2017  

7080/02          411,10   2017  

7325/02          411,10   2017 

7326/02          411,10   2017   

7327/02          411,10   2017  

7328/02       1.070,77   2017  

7329/02       1.481,87   2017  

7352/02          411,10   2017  

7353/02          411,10   2017  

7365/02          200,00   2016  

7365/02          211,10   2017  

7383/02          411,10   2016  

7385/02          411,10   2017  

7600/02          411,10   2017  

7609/02       2.141,54   2016 

Art. 2) Si impegna e contestualmente si versa l’importo di € 7.100,14 al Tesoro dello Stato con 

estinzione sul Capo d’Entrata VIII capitolo 1203 articolo 12 per l’aliquota IVA in ragione del 22 % di cui 

alle fatture indicate nelle premesse. 

La spesa suddetta graverà a carico dei capitoli del bilancio di previsione di questo Ministero per 

l’esercizio finanziario 2017 e per gli importi di seguito indicati: 

CAPITOLI                IMPORTI             E.P.R. 

7000/02            90,44   2017  

7031/02       1.660,06   2017  

7031/02          150,31   2017 

7033/02          235,57   2017 

7039/02            90,44   2017  

7040/02       1.722,60   2016  

7043/02          235,57   2017  

7050/02          235,57   2017  

7060/02            19,00   2016 

7060/02            71,44   2017 



                                                                                                                                                                                                        

rm   7 

 

CAPITOLI                  IMPORTI             E.P.R. 

7070/02           326,01   2017  

7071/02           326,01   2017  

7080/02             90,44   2017  

7325/02             90,44   2017 

7326/02             90,44   2017   

7327/02             90,44   2017  

7328/02           235,57   2017  

7329/02           326,01   2017  

7352/02             90,44   2017  

7353/02             90,44   2017  

7365/02             24,00   2016  

7365/02             66,44   2017 

7383/02             90,44   2016  

7385/02             90,44   2017  

7600/02             90,44   2017  

7609/02           471,14   2016  

Roma,  

  

 

  

                   IL DIRIGENTE                                            

(Antonio Maria Tambato) 

  

  

 

 


		2017-07-28T18:26:57+0200
	Antonio Maria Tambato


		2017-07-31T13:52:57+0200
	ROMA
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




